
Alterszentrum und Spitex Neuhausen am Rheinfall 3.3000 
Taxordnung über die spitalexterne Betreuung (Spitex) 
 

 

 1 

Alterszentrum und Spitex Neuhausen am Rheinfall 
Taxordnung über die spitalexterne Betreuung (Spitex) 
 
vom 12. Juni 2019 
 
Die Verwaltungskommission beschliesst:1 
 
Gestützt auf die bundesrechtlichen Gesetze und Verordnungen sowie die kantonale Gesetz-
gebung über die Leistungen der ambulanten Krankenpflege erlässt die Verwaltungskommis-
sion folgende Taxordnung für die Leistungen der spitalexternen Betreuung (Spitex): 

1. Tarife 

1.1 Ambulante Langzeitpflege3 

Krankenpflege pro 5 Minuten pro Stunde 
Bedarfsabklärung Fr.  6.40 Fr.  76.90 
Behandlungspflege Fr.  5.25 Fr.  63.00 
   
Hauspflege   
Bedarfsabklärung Fr.  6.40 Fr.  76.90 
Grundpflege Fr.  4.40 Fr.  52.60 
   
Haushilfe   
Bedarfsabklärung Fr.  6.40 Fr.  76.90 
Hauswirtschaftliche Arbeiten2 Fr.  2.90 Fr.  35.00 
Wochenend- und Feiertagszuschlag Fr.  0.75 Fr.  9.00 

 
Die Verrechnung der Beiträge nach Abs. 1 erfolgt in Zeiteinheiten von fünf Minuten, wobei 
mindestens zehn Minuten in Rechnung gestellt werden. 

Der Selbstbehalt an die Kosten der ambulanten Pflege beträgt 20 % des höchsten vom Bun-
desrat festgesetzten Pflegetarifs. 

1.2 Ambulante Akut- und Übergangspflege 

 pro 5 Minuten pro Stunde 
Massnahmen der Abklärung und Be-
ratung (100 %) 

Fr.  9.39 Fr.  112.70 

Anteil der Versicherer (45 %) Fr.  4.23 Fr.  50.70 
   
Massnahmen der Untersuchung und 
Behandlung 

Fr.  8.48 Fr.  101.75 

Anteil der Versicherer (45 %) Fr.  3.82 Fr.  45.80 
   
Massnahmen der Grundpflege Fr.  7.48 Fr.  89.75 
Anteil der Versicherer (45 %) Fr.  3.37 Fr.  40.40 

1.3 Preise Ambulatorium (ohne ärztliche Verordnung) 

 

Verbandswechsel, Wundversorgung Fr. 5.00 Fr. 60.00 
 

Messungen einzeln (Blutzucker, Blutdruck, Puls, Gewicht) je Fr. 5.00 

Messungen Paket (Blutzucker, Blutdruck, Puls, Gewicht) Fr. 10.00 
 

2. Ärztlich verordnete Leistungen 
Die ärztlich verordneten Leistungen werden von der Grundversicherung der Krankenkassen 
abzüglich des Selbstbehaltes übernommen. 



3.300 Alterszentrum und Spitex Neuhausen am Rheinfall 
 Taxordnung über die spitalexterne Betreuung (Spitex) 
 

 

2  

3. Besondere Bestimmungen 
Ausserordentlicher Mehraufwand für nicht kassenpflichtige Dienstleistungen (Pflege, Betreu-
ung, hauswirtschaftliche Arbeiten etc.) werden mit Fr. 60.-- pro Stunde in Rechnung gestellt. 

4. In-Kraft-Treten 
Dieses Reglement tritt gemäss Beschluss der Verwaltungskommission vom 12. Juni 2019 
rückwirkend auf den 1. Januar 2019 in Kraft. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Beschluss der Verwaltungskommission vom 12. Juni 2019 
2 Beschluss der Verwaltungskommission vom 16. Oktober 2019 
3 Beschluss der Verwaltungskommission vom 09. Dezember 2019 
 

                                                      


